GUIA DEL USUARIO

NET.OP@'
Vision

Classroom Management Software

Version 9.1

v
Netop



Copyright© 1981-2015 Netop Business Solutions A/S. Todos los derechos reservados.
Algunas partes se han utilizado bajo licencia de terceros.
Envie cualquier comentario a la siguiente direccion:

Netop Business Solutions A/S
Bregnerodvej 127

DK-3460 Birkerod

Dinamarca

Fax: Int +45 45 90 25 26

Correo electronico: info@netop.com
Internet: www.netop.com

Netop™ es una marca registrada de Netop Business Solutions A/S. Todos los otros productos
mencionados en este documento son marcas registradas de sus respectivos fabricantes. Netop
Business Solutions A/S niega toda responsabilidad por los dafios causados directa o indirectamente
por el uso de este documento. El contenido de este documento esta sujeto a cambios sin previo aviso.
Netop Business Solutions A/S conserva los derechos de propiedad intelectual de este documento.

Este documento esta optimizado para su impresién a doble cara.



Contenidos

Comenzar a uSar VisionllIlllIlllIlllllllIlllllllllllIlllIlllllllllllIlllllllllllllllIlll3
Administrar au|aSllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll6

2.1 Crear UNaulal. . ooeovee i 6
2.2 CambBIAr UN AU« e 6
2.3 ElimMinar Un aula.......ccoooiiiiiiii 7
YO0 1 1o r= T =Y < Y= W U 1= L0 ] = P 7
2.5 Compartir un aula entre ProfESOreS ........oviiiiiiiiiiiiii 8
2.6 Invitar a un estudiante aunirse alaula...........ocoiiiiiiii 9
2.7 Una alternativa a las aulas estaticas: inScripCion abierta. .......c.coovvvvinininniiinnn, 9
2.8 Iniciar sesion en computadoras de estudiantes (SOI0 Pro)...........cc.coveeviiininninnnn. 11
Presentaciones para los estudianteSsassssassssasssssnssssanssnsnnsusnnnsnannsnnnnsal2
3.1 Realizar una demostracion para los estudiantes...........coooviiiiiii, 12
3.2 Usar la computadora de un estudiante para una demostracion..............c.ovvenennn. 12
3.3 Enviar un mensaje a los estudiantes .........oovvviiiiiiiiiiii 13
3.4 Compartir un documento con [0S estudiantes........ccovvviiiiiiiiiiiiii 13
3.5 Iniciar un programa en las computadoras de los estudiantes.....................coeei 13
3.6 Resaltar, agrandar o hacer zoom durante una presentacion.............c..ocovveienannn. 14
3.7 Agrupar estudiantes para trabajar sélo con una parte delaula.................c.oeivniis 20
Controlar las computadoras de los estudianteSassssssssssnssssanssssnnsssnnnnnaaa 2l
4.1 Controlar de forma remota la computadora de un estudiante.................c..oooeeee. 21
4.2 Lo que puede hacer al controlar de forma remota la computadora de un

ESTUTIANTE . .+ vt e 21
4.3 Bloguear acCes0 a INterNEet......ocuvuiviiiiiiiiiiii 23
4.4 Creary aplicar una lista de reCUrS0S .. ..oviviriiiiiiiiiii 23
4.5 Creary aplicar una lista bloqueada (SOIO Pro)........cocooviiiiiiiiiii 24
4.6 Compartir listas entre computadoras de profeSores........cocvvviiiiiiiiiinnniinnn, 25
4.7 Bloguear las computadoras de los estudiantes. ..o 26
4.8 Bloguear teclados y ratones de las computadoras de los estudiantes.................. 26
4.9 Apagar, cerrar sesion o reiniciar las computadoras de los estudiantes................. 26
4.10 Iniciar sesion en computadoras de l0s estudiantes. .........c.oovvvviiiiiiiiin, 27
4.11 Agrupar estudiantes para trabajar sélo con una parte delaula.....................o..i. 27
4.12 Bloquear o desbloquear el acceso a las configuraciones en las

computadoras de 10S eStUdIANES ... ..vvviiiiiiiii 28
Supervisar estudianteSessssasssssssansssssssnnnsssssansnssssansssssssnnnnssssannnssnsan 30
5.1 Supervisar todas las computadoras del aula..............cooooii 30
5.2 Supervisar una sola computadora de estudiante..............oooiiiiii 31
5.3 Diferentes maneras de ver las computadoras de los estudiantes........................ 31
5.4 Agrupar estudiantes para trabajar sélo con una parte delaula........................... 31
Interactuar con 10S eStUdiaNtESesassssassssnnsssansssannsssnnsssansssannsnsnnsnnnnnss 3
6.1 Chatear con los eStUdiantes.........ovvviiiiiiiiiiiiii 33
6.2 Hacer una pregunta a los estudiantes. ........ocovvvviiiiiiiiiiii 33



6.3 Obtener comentarios de 10S @StUdIANTES .. v vverriret i e i erieeeanees 34

6.4 Enviar un mensaje alos estudianteS........cocvvviiiiiiiiiiiiiii 34
6.5 Enviar y recopilar archivos de los estudiantes...........ocooviiiiiiiiiiiii, 34
6.6 Iniciar un programa en las computadoras de los estudiantes....................ooiei. 36
6.7 Invitar a un estudiante a unirse al aula ...........cooviiiiiiii 37
6.8 Prueba de inicio (Pro SOI0)......ocuvuiiiiiiiiiiiii 37
7 Personalizar SU QUlaieesssssssssssssanssssssssssssssssnnnnnnnnnssssssssssnnnnnnnnnnnnsnssdd
7.1 Agregar informacion a las miniaturas. ... ....ovvviiieiiiiii 39
7.2 Opciones de demostracion, pantalla en blanco, control remoto y apariencia.......... 39
7.3 Iniciar las computadoras de los estudiantes automaticamente..............c.oeviieinnns 43

8 GlOSAllOisnssssnssssssnsnnsnsnssnsnssnsnsnssnsnsnnsnssnsnsnsnnsnssnsnsnsnnsnsnnnnsnnnnnnsnnnedd

0= - | -



1 Comenzar a usar Vision

Comenzar a usar Vision

e Crear un aula

Tt e Realizar una demostracion para los estudiantes

Classroom Management Software

e Controlar de forma remota la computadora de un estudiante

e Supervisar todas las computadoras del aula

Conozca qué tienen de nuevo la aparienciay el funcionamiento de Vision

En Vision, todos los comandos estan
disponibles desde la cinta de comandos:

Tole

Esta cinta organiza los comandos en
pestafias y forma grupos con los
comandos relacionados.

Cada comando Presentar en pantalla completa

estd o
Muestra su escritorio en
representado por modo de pantalla completa

un icono Yy un en tedas las computadoras
nombre, y cada el

comando cuenta Deshabilita

ademas con una automaticamente el raton y
pa ntal,la de :lo:i:flf:di::iiel aula
consejos que durante la presentacion.
explican para
qué se puede
usar dicho
comando. Por
ejemplo, la
demostracién en
pantalla
completa:

Para maximizar el estado real de la pantalla que muestra las miniaturas de las
computadoras de los estudiantes, se han eliminado los paneles conocidos de las versiones
anteriores, el panel de Vision, los paneles de grupo y el panel del monitor. La funcionalidad
se ha integrado en otra parte de la interfaz.

Y si la cinta de comandos ocupa mucho espacio, usted puede cambiar a la vista en
pantalla completa y tener alin mas espacio para las miniaturas de las computadoras de los
estudiantes.




1 Comenzar a usar Vision

La barra de herramientas de Vision
también se ha mejorado y la posicion v
predeterminada esta ahora a la =
derecha de su pantalla. Como en =
versiones anteriores, el disefo de la B
barra de herramientas ofrece muchas wy v
posibilidades de personalizacion. -
Asimismo, puede elegir directamente e
no usarla. o
{7 Personalizar Vision barras de herramientas -
Arrastrar un comande de |z lista a la barra de herramientas que desee, E
Comandos disponibles ﬁ
B @ B o -
w0 E 0 A & %
Pantallaen  Vistaenvivo  Monitor del Detener Solicitar Apagar
lanco aula nombre 1 R
52 =
ket =
Agrupar batones por categol

Todas las caracteristicas y las funciones de Vision estan disponibles desde tres pestafas:

+ Pestana Inicio

La pestafia Inicio incluye las funciones que se utilizan con mas frecuencia en la
ensefanza y el aprendizaje:

Inicio
| @Estudiante modelo = Maostrar documento [i ‘“ }ﬁ_ L e %h ﬁﬁ E %Seleccionartodo -
== ;{f) Pointer .';‘Visur de imagenes - L " . %Seleccioﬂar grupo ™
Demastracién = - . Cancelartodas Pantalla Bloquear Detener | Bloquear  Filtro Wista Control
A '; Iniciar la aplicacidn ™ |55 aplicaciones en blanco ~ entrada~ - web web~ | envivo~ remoto
Presentacidn Control Supenisidn Seleccidn

Los comandos estan organizados en cuatro grupos de funciones: presentacion, control,
supervision y seleccion. Una de las ideas basicas es que durante una leccion tipica, la
pestafa Inicio incluya todos los comandos necesarios, disponibles con un solo clic.

El grupo Seleccion incluye la funcionalidad que ofrecia el panel de Grupo en las
versiones anteriores.

+ Pestaina Vista

La pestafia Vista esta especialmente pensada para que incluya las distintas maneras
de ver las computadoras de los estudiantes. La barra de herramientas de accesos
directos también se puede controlar desde la pestafia Vista:

Vista
EEE] I?Tipo de etiqueta Mombre solicitado - & (
= = aAd
L Clasificar por etiqueta
turas|Perspectiva Detalles  Monitor . Pantalla Zoom 100% Barra de Chat Instantanea
del aula @Bloqueardlseno completa e acceso directo
Vista de aula Zoom Mostrar




1 Comenzar a usar Vision

+ Pestaina Administracion

Desde la pestafia Administracion usted maneja las computadoras de los estudiantes:
generalmente después de terminar una leccion, usted puede apagar las computadoras o
reiniciarlas para permitir que se conecten los nuevos estudiantes o conectarlos usted
mismo (solo Pro):

Administracion

gl = L - = i = i - — T
i @ g ﬁ 251 Lﬂﬁ Eloquear configuraciones de estudiante ! ! Reconectar
lvrt‘g Desbloguear configuraciones de estudiante Reiniciar

Conectar Desconectar | Unirse Retirar | Solicitar  Editar ) Iniciar Desconectar — B}
nombre detalles Mastrar icono de estudiante i (5] cerrar sesién

Aula Estudiantes




2 Administrar aulas

2.1 Crear un aula

Un aula es una coleccidén de computadoras que los estudiantes utilizan durante la clase.
Estas pueden estar ubicadas en la misma sala que la computadora del profesor o en un
lugar fisico separado, como un saldén de estudios, una biblioteca o un laboratorio de
computacion.

Al crear un aula, recibira instrucciones sobre los pasos necesarios a seguir y se le
solicitard que suministre la siguiente informacion:

e Nombre del aula, si los estudiantes pueden elegir a qué clase unirse y si la definicién de
aula debe compartirse entre los profesores.

e Las computadoras que seran parte del aula.
= Pasos para crear un aula:

1. En la pestafia de Archivo, haga clic en Administrador del aula y luego haga
clic en el botdén Nueva.

2. En cuadro de didlogo de Crear aula - Informacioén general, escriba el nombre
que desee utilizar para el aula y verifique la configuracion predeterminada para la
inscripcién de estudiantes y la reutilizacion de la definicién del aula por parte de
otros profesores.

Nota: Que un aula sea global o personal es una decisién que no puede cambiarse
una vez que haya creado el aula. Un tipo de aula no puede convertirse en el otro.

3. En el cuadro de didlogo de Crear aula - Computadoras del aula, explore la lista
de computadoras y agregue las que desee usar a la lista de computadoras del
aula.

El médulo de estudiantes de Vision debe estar disponible en cualquier
computadora que quiera supervisar o controlar desde la computadora del profesor.
Asimismo, puede agregar computadoras incluso si el software del estudiante aun
no ha sido instalado. Las computadoras que haya incluido en el aula sin el médulo
de estudiante instalado apareceran con pantallas negras hasta que se instale el
software.

Puede elegir instalarlo en forma remota desde el modulo del profesor o puede
elegir uno de los otros métodos de instalacion disponibles. Consulte la Guia de
instalacién de Vision para obtener detalles e instrucciones.

Cuando haya completado los pasos del asistente para Crear un aula, podra
conectarse a las computadoras del aula y supervisar el trabajo de los estudiantes,
controlar las maquinas en forma remota, compartir pantallas, bloquear teclados, etc.

2.2 Cambiar un aula

Luego de haber creado un aula, siempre puede volver y cambiar sus propiedades mas
adelante. Estos son los elementos que puede cambiar:

e El nombre del aula.
e Los comentarios.
e Que un aula sea la predeterminada.

e Las computadoras de los estudiantes que participan en la clase.




2 Administrar aulas

¢ Que los estudiantes puedan elegir a qué clase unirse.

e Lo que deberia suceder si otra computadora de estudiante intenta conectarse al aula.

Nota: Que un aula sea global o personal es una decisidon que no puede cambiarse una vez
que haya creado el aula. Un tipo de clase no puede convertirse en el otro.

+ Cambiar un aula:
1. En la pestafia de Archivo, haga clic en Administrador del aula.
2. Seleccione el aula que quiera cambiar y haga clic en el botén Editar aula.

3. Realice los cambios necesarios y haga clic en Aceptar.

2.3 Eliminar un aula

1. En la pestafia de Archivo, haga clic en Administrador del aula.

2. Seleccione el aula que quiera eliminar y haga clic en el botén Eliminar.

2.4 Conectarse a un aula

Vision lo conecta automaticamente al aula configurada como la predeterminada al inicio.
Cuando se instala Vision, automaticamente se crea un aula global llamada "Aula" y se la
utiliza como predeterminada. Al crear un aula nueva, usted puede elegir que sea la
predeterminada y Vision automaticamente se conectara a esa aula al iniciarse.

Si mas adelante desea que otra aula sea la predeterminada, puede cambiar la
configuracion desde Propiedades del aula:

1. En la pestafia de Archivo, haga clic en Administrador del aula. Elija un aula y
haga clic en Editar aula.

2. Seleccione o desmarque la casilla Hacer de esta aula mi Aula Predeterminada.

La proxima vez que inicie Vision, se conectara automaticamente al aula que ahora es la
predeterminada.

Sugerencias:
e Siempre hay un aula predeterminada que aparece en negrita.

e En la ventana de Administrar aulas de Vision, haga clic con el botdn derecho del
mouse en un aula y seleccione Establecer como Aula predeterminada para cambiar
el aula que se conectarda automaticamente.

e Solo un aula se conectard por vez: la que tiene el icono de conexién normal:

« Conectarse a un aula que no es la predeterminada

Si quiere conectarse a un aula que no es la predeterminada, puede seleccionarla de la
lista Mis aulas recientes :

e Haga clic en el botén Archivo y luego haga clic en el nombre del aula a la que
quiere conectarse.

Si el aula que busca no se encuentra en la lista de las que ha utilizado recientemente,




2 Administrar aulas

haga clic en Administrador del aula para ver todas las aulas. Luego seleccione el aula
y haga clic en el botén Abrir.

2.5 Compartir un aula entre profesores

Una definicion de aulas creada por un profesor puede ser utilizada por otros profesores.
Esto significa que cuando un profesor ha creado un aula con, por ejemplo, 25 de las 40
computadoras en el Laboratorio de computaciéon 01B, el proximo profesor que tenga una
clase en el Laboratorio de computaciéon 01B podra usar dicha definicién de aulas como si él
o ella lo hubiera creado.

Existen dos requisitos para compartir una definicidon de aulas entre profesores:

e El profesor que crea un aula para compartir debe haber iniciado sesién con derechos
de administrador.

Si el profesor ha iniciado sesiéon con una cuenta de usuario especifica, cualquier aula
creada es visible Unicamente para ese profesor.

e El aula debe definirse como global al momento de crearse.

Un aula definida como personal no puede convertirse en global y viceversa. Cuando ha
iniciado sesion con derechos de administrador, cualquier aula que crea sera global por
defecto.

Otra forma de compartir una definicion de aulas es exportarla desde la computadora del
profesor en donde se definid el aula e importar la definicién a la computadora que utilizara
esa definicion.

~ Exportar un aula:

1. En la pestafa Archivo, haga clic en Administrador del aula. Seleccione un aula
y luego haga clic en el botdn Exportar.

2. En el siguiente cuadro de didlogo, escriba un nombre adecuado, seleccione una
ubicacion para el archivo de definicién de aulas y haga clic en Guardar.

Ahora puede enviar el archivo a otro profesor o copiarlo en un dispositivo portatil,
como una memoria USB, y trasladar esa memoria a la computadora de otro profesor.
El archivo debe importarse en la computadora del otro profesor.

+ Importar un aula:

1. En la pestafia Archivo, haga clic en Administrador del aula y luego haga clic
en el botéon Importar.

2. Ubique el archivo de definicién de aulas (.mecrd) y luego haga clic en Abrir.

Toda aula activa se detiene y usted debe elegir si desea importar la definicion como
un aula global o personal, y si desea reemplazar algo de la lista de aulas existentes o
simplemente incluir la nueva definicion en la lista existente.

Después de la importacion, Vision se inicia nuevamente con el aula predeterminada.




2 Administrar aulas

2.6 Invitar aun estudiante a unirse al aula

Si tiene un aula definida y funcionando con, por ejemplo, 25 de 40 computadoras
disponibles en el Laboratorio de computaciéon 01B y un estudiante adicional se une al
laboratorio, tal vez desee incluir la computadora que este estudiante esta utilizando; por
lo tanto, ahora cuenta con 26 computadoras en el aula. Para ello, debe invitar a la
computadora del estudiante a unirse:

e Seleccione la computadora en la vista en miniatura y en la pestafia Administracion
en el grupo Estudiantes, haga clic en Unirse.

La computadora del estudiante ahora esta incluida en el aula temporalmente.

Excluir computadoras no utilizadas

También puede ocurrir lo contrario: su aula se ha definido con 25 computadoras, pero sélo
20 estudiantes estan presentes, por lo que tal vez desee excluir las computadoras no
utilizadas. Esto se hace retirando las computadoras no utilizadas:

e Seleccione la computadora no utilizada en la vista en miniatura y en la pestafia
Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Retirar.

2.7 Una alternativa a las aulas estaticas: inscripcion abierta

De forma predeterminada, cualquier aula que usted cree, esta configurada para incluir
computadoras fijas de estudiantes; por ejemplo, las que selecciona cuando crea el aula.
Esto funciona bien cuando el entorno fisico también es estatico; por ejemplo, un
laboratorio de computacion donde los estudiantes se sientan frente a las computadoras y
participan de la misma clase.

Las aulas de inscripcidén abierta son una alternativa a este entorno: la inscripcion abierta
permite a los profesores enviar una invitacién para participar de una clase mediante la red.
Los estudiantes pueden aceptar la invitacidn e incorporarse al aula en cualquier momento,
sin molestar a otros estudiantes o al profesor. Los estudiantes también pueden abandonar
la clase en cualquier momento. Por lo general, la inscripcion abierta funciona bien con
estudiantes mas grandes, como por ejemplo, en los institutos de educacion superior donde
pueden unirse a una clase o abandonarla en forma individual.

Requisitos previos para utilizar la inscripcion abierta: Se debe crear el aula como un aula
de inscripcién abierta y cada computadora de estudiante debe configurarse para permitir
la inscripcién abierta.

= Crear un aula que permita la inscripciéon abierta:

1. En la pestafia Archivo, haga clic en Administrador del aula y luego haga clic
en el botén Nueva.

2. En la pagina de Informacion general, asegulrese de que la siguiente opcion
esté seleccionada:

"Aula de inscripcidon abierta: los estudiantes eligen a qué clase entrar".

3. Continle con las siguientes paginas del asistente para Crear aula para finalizar
la definicién del aula.

Si ya ha creado un aula y desea cambiarla a la configuracion de inscripcién abierta,
puede hacer clic en el botén Editar aula en lugar de hacer clic en el boton Nueva
como se describid en el paso 1. Si cambia el aula para usar la inscripcidon abierta, las
computadoras de estudiante que haya agregado a su aula se eliminaran de la lista.




2 Administrar aulas

Nota: Una vez inicie el aula de inscripcion abierta, la barra de mensajes muestra la URL
gue sus estudiantes deben utilizar para conectarse al aula. Copie el enlace del aula
haciendo clic en el botén Copiar en portapapeles. Comparta el enlace del aula (http:/
teacher-ip-address:port) con sus estudiantes para que puedan conectarse desde el
navegador. El nimero de puerto predeterminado es 90, pero puede modificarse desde
Preferencias de Vision. El puerto 90 (o el puerto modificado desde Preferencias de
Vision) debe abrirse en el Cortafuegos de Windows en el ordenador del profesor cuando
se utilizan aulas de inscripcién abierta con estudiantes que se conectan desde un
teléfono o desde Internet.

Comparta la direccion IP del profesor o el nombre del ordenador con sus estudiantes
gue se conectan utilizando la aplicacion Netop Vision Student.

= Configurar las computadoras de los estudiantes para permitir la inscripciéon
abierta:

Usted configura la inscripcidon abierta en las computadoras de los estudiantes cuando
instala el mdédulo de estudiantes en la computadora. En el proceso de instalacion,
asegurese de seleccionar la opcidn "Permitir la inscripcion abierta para estas
computadoras de estudiante".

Si desea cambiar esta configuracion mas adelante, puede ejecutar el asistente de
implementacion nuevamente y elegir la opcion Instalar/Actualizar. También puede
cambiar la configuracion desde cada computadora de estudiante de la siguiente
manera:

1. Asegurese de haber desbloqueado la configuracion de mddulo de estudiantes
(desde la pestafia Administracion).

2. Haga clic derecho en el icono de estudiante en cada computadora de
estudiante y luego haga clic en Propiedades.

3. En la ventana Preferencias de Vision de la seccién General, seleccione la
opcidn "Permitir que el médulo de estudiantes se conecte a la inscripciéon
abierta".

= Utilizar la inscripcion abierta:

1. Cree un aula y asegurese de haber seleccionado la opcién de Inscripcidon abierta
como se describié anteriormente.

2. Conéctese al aula.

Cuando se conecta a un aula de Inscripcidon abierta, Vision envia una invitacion a
los estudiantes de su red cuyas computadoras estan configuradas para utilizar la
Inscripcion abierta.

Los estudiantes ven la invitacidn en el area de notificacion a la derecha de la
barra de tareas. Desde alli, pueden hacer clic en la invitacién y abrir la ventana
Aulas de inscripcion abierta anunciadas que indica el nombre y la computadora
de su clase. Para unirse, los estudiantes deben hacer doble clic en el nombre de
su clase.

Cuando se hayan unido, usted podra ver sus pantallas y utilizar las funciones tal
como lo haria en un aula estatica.

10



2 Administrar aulas

~ Agregar o cambiar una contraseifa en un aula de inscripcién abierta:

Usted puede pedirles a los estudiantes que ingresen una contrasefia para acceder a
sus clases de inscripcidon abierta. Asi su clase estara protegida de estudiantes que no
estén autorizados para asistir a ella.

1. En la pestafia de Archivo, haga clic en Administrador del aula y luego haga clic
en el botén Nueva.

2. Seleccione un aula existente y haga clic en Editar aula.
3. En la pestafa Conectividad, haga clic en Cambiar contraseia.

4. Escriba su nueva contrasefia y escribala nuevamente en el cuadro de didlogo de
confirmacién.

2.8 Iniciar sesion en computadoras de estudiantes (solo Pro)

Para ahorrar tiempo valioso de clase, usted puede elegir iniciar la sesién en todas las
computadoras de estudiantes necesarias para dar una clase especifica. Esto puede ser
relevante en una clase de estudiantes jovenes que tienen problemas para recordar
nombres de usuarios o contrasefias, o para estudiantes mayores que necesitan una
cuenta particular con restricciones especificas para un examen en linea.

1. En la pestana Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Iniciar
sesion.

2. En el cuadro de didlogo Iniciar sesion de Windows en computadoras de los
estudiantes escriba un nombre de usuario y contrasefia y haga clic en Aceptar.

Si solo desea iniciar la sesion en computadoras de estudiantes particulares, seleccione la
miniatura de la computadora correspondiente antes de hacer clic en Iniciar sesion.

Requisitos previos para usar el Inicio de sesion

e Las computadoras de los estudiantes deben estar encendidas y mostrar la pantalla de
inicio de sesidn para que la accién de Iniciar sesion pueda funcionar.

Si las computadoras de los estudiantes no estan encendidas y admiten el estandar
Wake-On-LAN, podrian encenderse con Wake-Up antes de usar el Inicio de sesion.

Si hay sesiones activas en las computadoras de los estudiantes, usted debe usar
Cerrar sesion de Vision y avisar a los estudiantes que guarden su trabajo.

Si las computadoras de los estudiantes estan bloqueadas con Bloquear entrada o si
la sesion se ha iniciado con otro usuario, el comando Iniciar sesién sera ignorado.

e Puede usar cualquier nombre de usuario y contrasefia validos para iniciar la sesion en
las computadoras de los estudiantes.

La cuenta puede ser local o de dominio; si se utiliza una cuenta de dominio, debe
incluirse el nombre de dominio como parte del nombre de usuario, por ejemplo:
midominio\johnd

11



3 Presentaciones para los estudiantes

3.1 Realizar una demostracion para los estudiantes

Existen tres maneras de compartir lo que muestra su pantalla con los estudiantes de su
aula:

e Presentacion en pantalla completa, que ocupa toda la pantalla del estudiante de
modo que el contenido de su pantalla es todo lo que los estudiantes ven. Ademas, sus
teclados y ratones estan bloqueados y no pueden utilizarse para controlar sus
computadoras.

e Presentacion en ventana, que muestra su pantalla en una ventana de la
computadora del estudiante para que este pueda elegir si quiere ver la demostracién o
no. Con este modo, los estudiantes siguen teniendo control de sus teclados y ratones.

e Presentacion minimizada, que hace que su escritorio esté disponible en forma de un
botdn en la barra de tareas de todas las computadoras del aula. Los estudiantes
pueden seguir trabajando; tienen acceso a la demostraciéon pero no estan obligados a
verla y siguen teniendo control de su ratén y su teclado.

Todos los comandos estan disponibles en la pestana Inicio en el grupo Presentacion.
+ Sugerencia: optimizar pantalla

Cuando quiere realizar una demostracion a los estudiantes, ya sea utilizando alguno de
los comandos en el mend Demostracion o usando Mostrar a estudiante, asi como
cuando usted controla de forma remota una computadora de estudiante, Vision optimiza
automaticamente la visualizacion de la pantalla para actualizarla de la manera mas
fluida posible.

Si usted cree que las actualizaciones de pantalla no son tan buenas como deberian
serlo con su configuraciéon de computadora, puede intentar modificar las opciones de
visualizacion desde Preferencias: En la pestafia Archivo, haga clic en Preferencias y
vea la seccién Demostracion.

3.2 Usar lacomputadora de un estudiante para una demostracion

En lugar de compartir lo que esta en su propia pantalla con toda el aula, puede elegir la
computadora de un estudiante y compartir esa pantalla:

e Seleccione la computadora de un estudiante en la pestafia Inicio en el grupo
Presentacion, haga clic en Mostrar de un estudiante.

La pantalla del estudiante se muestra en todas las computadoras del aula, incluida la
suya, y se bloquean los teclados y ratones de todos los demas estudiantes. La pantalla
del estudiante ocupa toda la pantalla. Para que ocupe sélo una ventana, utilice el
comando Con ventanas en el botén Demostracion.

+ Sugerencia: optimizar pantalla

Cuando quiere realizar una demostracion a los estudiantes, ya sea utilizando alguno de
los comandos en el mend Demostracion o usando Mostrar a estudiante, asi como
cuando usted controla de forma remota una computadora de estudiante, Vision optimiza
automaticamente la visualizacién de la pantalla para actualizarla de la manera mas
fluida posible.

Si usted cree que las actualizaciones de pantalla no son tan buenas como deberian
serlo con su configuracién de computadora, puede intentar modificar las opciones de

12



3 Presentaciones para los estudiantes

visualizacion desde Preferencias: En la pestafia Archivo, haga clic en Preferencias y
vea la seccién Demostracion.

3.3 Enviar un mensaje a los estudiantes

Durante la clase, por ejemplo antes de realizar una presentacion para el estudiante, puede
resultarle Util avisarle que debe prepararse para ver una presentacion. Puede hacer esto
enviando un mensaje a todos los estudiantes o sélo a estudiantes seleccionados.

1. En la pestafia Vista en el grupo Mostrar, haga clic en Chat.
2. Enla ventana de Chat en el menu Chat, haga clic en Enviar mensaje.

3. Escriba su mensaje, seleccione a los estudiantes que deben recibir el mensaje y
haga clic en Enviar.

En otra situacién, por ejemplo si esta asignando tareas para el hogar, puede resultarle Gtil
adjuntar un archivo al mensaje. Para adjuntar un archivo, haga clic en el botén Explorar
para ubicar el archivo y adjuntarlo antes de enviar el mensaje.

Vea también

Chatear con los estudiantes
Hacer una pregunta a los estudiantes
Enviar y recopilar archivos de los estudiantes

3.4 Compartir un documento con los estudiantes

Puede compartir un documento ubicado en su computadora con un estudiante de su aula.
Esto puede utilizarse para demostrar o distribuir informacién, por ejemplo, una tarea.

Cuando comparte un documento, se abre una copia del documento en la computadora de
cada estudiante, y cada estudiante tiene una copia para actualizar y editar.

e En la pestafia Inicio en el grupo Presentacion, haga clic en Abrir documento.

3.5 Iniciar un programa en las computadoras de los estudiantes

Puede iniciar una aplicacion o abrir una pagina web especifica en las computadoras de
todos los estudiantes; por ejemplo para demostrar algo o simplemente para ayudarlos a
empezar. Para comenzar con las computadoras de algunos estudiantes, primero seleccione
las miniaturas de las computadoras de los estudiantes correspondientes.

1. En la pestaina Inicio en el grupo Presentacion, haga clic en Iniciar la aplicacion y
luego haga clic en Iniciar la aplicacion.

2. Arrastre un acceso directo de programa desde el menu( Iniciar o una direccién web
desde la barra de direcciones del explorador hasta el campo Abrir y luego haga clic
en Aceptar.

Si conoce el nombre del programa, también puede escribirlo; por ejemplo, "bloc de
notas" o "winword".

Nota: Para utilizar esta funcion, los programas deben estar ubicados en el mismo lugar en
la computadora del profesor y en las de los estudiantes.

~ Agregar las aplicaciones que usa frecuentemente:

13



3 Presentaciones para los estudiantes

Si hay programas o paginas web que usa habitualmente, puede agregarlos a su propia
lista la primera vez que los utilice y luego seleccionar el programa o el acceso directo
desde su lista las veces siguientes.

Para agregar a su propia lista:

1. En la pestafia Inicio en el grupo Presentacion, haga clic en Iniciar la
aplicacion y luego haga clic en Administrar aplicaciones.

2. En el cuadro de didlogo Administrar aplicaciones, seleccione una aplicacién
en la lista de la izquierda y haga clic en el botén con las flechas para agregarla
a la lista de la derecha. Repita esto hasta agregar las aplicaciones que desea y
luego haga clic en Aceptar.

Ahora tiene una o mas aplicaciones agregadas a su lista de aplicaciones; cuando
desee iniciar una de éstas en su aula, simplemente debera seleccionarla.

-~ Limitar el acceso de los estudiantes a otras aplicaciones: modo modulo:

Cuando selecciona la aplicaciéon que desea compartir con su clase, puede permitir a sus
estudiantes que tengan acceso general a sus computadoras mientras utilizan la
aplicacion, o bien puede elegir que solo tengan acceso a la aplicacién que usted inicie.
La primera opcidén se denomina modo Estandar y la segunda se denomina modo
Modulo. Es probable que su eleccién varie segun el contexto de ensefanza.

Por ejemplo, si inicia Microsoft Office Word en el modo Moédulo, los estudiantes estaran
limitados a usar esa aplicacién. Los estudiantes sélo ven Microsoft Word en su
escritorio. No tienen acceso a otras aplicaciones: el menu Inicio no esta disponible, la
barra de tareas en la parte inferior de la pantalla esta bloqueada y no pueden iniciar el
Explorador de Windows para buscar archivos de programas ejecutables. El modo Mddulo
brinda a los estudiantes las herramientas que necesitan sin distracciones.

Usted puede iniciar cada aplicacién que haya agregado a su propia lista personalizada,
ya sea en modo Estandar o en modo Modulo. Junto a cada aplicacion de la lista hay
un icono para cada modo. Haga clic en el icono correspondiente para elegir el modo de
aplicacion Estandar o Médulo.

3.6 Resaltar, agrandar o hacer zoom durante una presentacion

Cuando realiza una presentacion o una demostracion para el aula, tiene disponible una
gran variedad de herramientas diferentes para que la presentacion se vea aun mejor:

e Llame la atencidn hacia areas de su pantalla utilizando flechas y otras formas. Por

L

ejemplo, utilice la Flecha izquierda A

e Resalte un area de su pantalla utilizando el Reflector ovalado f
« Agrande o haga zoom en &reas de su pantalla utilizando la Lupa ovalada N\ o

Zoom %

e Oculte areas de su pantalla que el alumno no debe ver, utilizando Cubrir %

Todas las herramientas estan convenientemente ubicadas en una Unica barra de

14



3 Presentaciones para los estudiantes

herramientas:
e En la pestafia Inicio en el grupo Presentacion, haga clic en Puntero.
= Sugerencias para utilizar las herramientas de presentacion:

e La mayoria de las herramientas tienen un menu de acceso directo con comandos
para hacer cambios, por ejemplo, color y tamafio, en el objeto que acaba de
crear: haga clic con el botén derecho del ratén en el objeto para abrir el menu de
acceso directo.

e Puede modificar la forma y el tamafo de la mayoria de los objetos haciendo clic
con el botdn derecho en una forma y arrastrandola en cualquier direccién.

e Utilice el botdn Mover objetos para mover objetos transparentes.

e Haga doble clic en un grafico, por ejemplo en una flecha derecha, para crear una
copia de ese grafico. Salga del modo de repeticién haciendo clic con el botdn
derecho o haciendo clic nuevamente en el botén en la barra de herramientas.

e Abra un menu de acceso directo para personalizar la barra de herramientas en si,
haciendo clic con el botdn derecho en cualquier parte de la barra de
herramientas.

+ Resumen de los botones de la barra de herramientas:

[ @Z2AQLQQUEHOCQAFXD4| XLy  XEMARN 84

icono Funcién Descripcion
1 Flecha izquierda Inserta una flecha roja en su pantalla.
\'_]
Resaltador Convierte el puntero de su ratdn en

una herramienta de resaltado, que
puede utilizar para dibujar en su

ﬁ pantalla.

Utilice las Propiedades en la barra de
herramientas para cambiar el color o el
grosor de las lineas.

Pluma Convierte el puntero de su raton en
una pluma, que puede utilizar para
dibujar lineas enteras, o bien puede
hacer clic una vez en los puntos
iniciales y finales de la linea deseada.
También puede modificar el color de
seleccion y muchas otras propiedades
en cualquier momento desde el menu
de acceso directo: haga clic con el
botdn derecho del ratén en una linea
dibujada y seleccione la opcidén que
desea.

AN

15



Presentaciones para los estudiantes

icono

Funcion

Descripcion

Texto

Inserta texto en cualquier ubicacion.
Dibuje un marco en la ubicacion
aproximada donde desea insertar el
texto y luego escriba el texto.

Haga clic con el botdn derecho para
abrir un menu de acceso directo y
realizar cambios en el texto.

Rectangulo
transparente con borde

Inserta un rectangulo enmarcado
transparente alrededor de la parte
seleccionada de la pantalla.

Utilice las Propiedades en la barra de
herramientas para cambiar el color o el
tamafio.

Borde rectangular

Inserta un borde rectangular en su
pantalla.

Para eliminar la forma o modificar el
color, haga clic con el botén derecho
del ratén en el rectangulo y seleccione
la opcion que desea.

Borde ovalado

Inserta un borde circular en su
pantalla. Para eliminar la forma o
modificar el color, haga clic con el
botén derecho del ratén en el
rectangulo y seleccione la opcién que
desea.

Rectangulo lleno

Inserta un rectangulo en su pantalla.

Para eliminar la forma o modificar el
color, haga clic con el botén derecho
del ratén en el rectangulo y seleccione
la opcion que desea.

Rectdngulo
transparente

Inserta un rectangulo transparente en
su pantalla.

Para eliminar la forma o modificar el
color, haga clic con el botén derecho
del ratén en el rectangulo y seleccione
la opcién que desea.

Ovalo lleno

Inserta una forma ovalada en su
pantalla.

16




3 Presentaciones para los estudiantes

icono

Funcion

Descripcion

Para eliminar la forma o modificar el
color, haga clic con el botén derecho
del ratén en el rectangulo y seleccione
la opcion que desea.

Ovalo transparente

Inserta una forma ovalada transparente
en su pantalla.

Para eliminar la forma o modificar el
color, haga clic con el botén derecho
del ratén en el rectangulo y seleccione
la opcién que desea.

Ovalo transparente con
borde

Inserta una forma ovalada transparente
con un borde en su pantalla.

Para eliminar la forma o modificar el
color, haga clic con el botén derecho
del ratén en el rectangulo y seleccione
la opcion que desea.

W

Agregar boton de
ClipArt

Abre una ventana donde puede
seleccionar un grafico para agregar a la
barra de herramientas; puede agregar
archivos de tipo: emf, bmp y jpeg.

Una vez que ha agregado un grafico a
la barra de herramientas, puede
utilizarlo de la misma forma que utiliza
las flechas.

r———1
1

x

Borrar seleccion

Elimina el objeto seleccionado de la
pantalla. Selecciénelo dibujando un
marco alrededor del objeto que desea
eliminar. Utilice este botén para borrar
objetos individuales, tales como flechas
o areas resaltadas.

Borrar todo

Elimina todos los objetos que ha creado
utilizando las herramientas de dibujo y
de resaltado.

Numeracion

Numera cada objeto nuevo que usted
dibuja en su pantalla. Por ejemplo, si
resalté tres dreas en su pantalla,
apareceran numeradas como 1, 2y 3,
en el orden en que usted las colocé.

Utilice Propiedades para cambiar la
fuente o la posicion de los nimeros.

17



3 Presentaciones para los estudiantes

icono Funcién Descripcion
Haga clic en el boton Numeracién para
activar y desactivar esta funcion.
1 Mover objetos Le permite mover cualquier objeto que
o =
+ haya creado.
| A Cruz Agrega una cruz.
Signo de exclamacién Agrega un signo de exclamacién.

Aceptar

Agrega una marca de verificacion.

Reflector ovalado

Convierte el puntero de su ratén en un
reflector. A medida que mueve su
raton, el area adonde apunta se ilumina
y el resto de la pantalla se oscurece.
Para cambiar el tamafo del reflector,
haga clic y arrastre el reflector al
tamafo que desea. Haga clic con el
botdn derecho para desactivar el
reflector.

Laser

Convierte su ratén en un puntero
laser.

Utilice el ratdn para dibujar el puntero
en el tamafo que desea. Haga clic con
el botdn derecho del ratén para
detener el puntero laser.

Cubrir

Inserta un marco angosto en los bordes
de su pantalla, que usted puede
arrastrar para cubrir dreas de la
pantalla. Utilice esto para cubrir areas
que no desea que los estudiantes
vean.

Para cambiar el color o restablecer el
marco, haga clic con el botén derecho
del ratén en la cubierta y seleccione la
opcidn que desea.

Para desactivar la cubierta, haga clic
con el botdn derecho y seleccione
Salir.

18




Presentaciones para los estudiantes

icono

Funcion

Descripcion

Congelar pantalla

Detiene cualquier movimiento en la
pantalla. Los menules y los botones no
estan disponibles; sdlo las funciones de
la barra de herramientas permanecen
activas.

Haga clic con el botdn derecho del
ratén o presione ESC para salir de este
modo.

Zoom

Seleccione un area que desee acercar
y véala en pantalla completa.

Cuando hace zoom, se abre una
pequefia ventana que representa toda
su pantalla de modo tal que puede ver
el area de la pantalla que esta
acercando.

Haga clic en cualquier parte de la
ventana pequefia para acercarse a un
area diferente de la pantalla. Haga clic
con el botdén derecho del ratén para
desactivar el Zoom.

Lupa rectangular

Inserta un rectangulo que agranda una
parte seleccionada de su pantalla.

Esta funcién es (til para textos en la
pantalla que sus estudiantes no pueden
leer facilmente.

Utilice Propiedades para cambiar el nivel
de ampliacion o el tamafio del
rectangulo. Para desactivar la lupa,
haga clic con el botén derecho del
raton y seleccione Salir.

Lupa ovalada

Inserta una forma ovalada que agranda
una parte seleccionada de su pantalla.

Esta funcién es util para textos en la
pantalla que sus estudiantes no pueden
leer facilmente.

Utilice Propiedades para cambiar el nivel
de ampliacion o el tamafio del
rectangulo. Para desactivar la lupa,
haga clic con el botén derecho del
raton y seleccione Salir.

19



Presentaciones para los estudiantes

icono Funcién Descripcion

Captura de imagen Abre la ventana Captura de pantalla,
donde puede seleccionar opciones para
capturar toda la pantalla o una parte
de ésta; tomar imdgenes de camara
(cam), crear imagenes escaneadas
(todos los escaneres); importar y
exportar graficos (.bmp, .jpg) y
exportar en HTML.

0

Luego de tomar la imagen, se abre una
pequefa ventana para mostrar la
imagen. Puede guardar estas capturas
de pantalla y acceder a ellas
nuevamente en cualquier momento.

Propiedades Abre la ventana Propiedades, donde
puede cambiar las caracteristicas de
(0 todas las funciones de Puntero. Por
‘E-‘ ejemplo, puede cambiar el color del
resaltador o el tamafio inicial de la
flecha.

3.7 Agrupar estudiantes para trabajar sélo con una parte del aula

Un grupo es un subconjunto de computadoras de los estudiantes dentro de un aula.
Cuando selecciona un grupo, Unicamente se seleccionan las computadoras de los

estudiantes incluidas en ese grupo. Puede utilizar grupos para aplicar una funcion de
Vision, por ejemplo Pantalla en blanco o Bloquear Web, en una parte de su clase.

Crear un grupo

1. En la pestafa Vista, seleccione la vista Miniaturas y aseglrese de que la pestafia
Inicio se encuentre activa.

2. Seleccione las computadoras que desee incluir en el grupo; y en el grupo Seleccion,
haga clic en Seleccionar grupo y luego haga clic en Nuevo grupo de seleccion.

3. Escriba un nombre para el nuevo grupo y haga clic en Aceptar.

Para agregar o eliminar computadoras de los estudiantes de un grupo, debera eliminar el
grupo y luego volver a crearlo; si las computadoras de los estudiantes en el grupo se
seleccionan cuando usted elimina el grupo, es facil agregar o eliminar computadoras y
luego crear un nuevo grupo basado en las computadoras seleccionadas.

20



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

4.1 Controlar de formaremotala computadora de un estudiante

Puede tomar el control de la computadora de un estudiante a fin de demostrar un
procedimiento o para iniciar/cerrar un programa para ese estudiante.

Vision se conecta con la computadora del estudiante y abre la ventana Control remoto,
que muestra la pantalla del estudiante. El estudiante no tiene acceso al ratén ni al teclado

mientras usted tiene el control remoto de la computadora, a menos que usted le otorgue
el acceso.

Iniciar el control remoto de la computadora de un estudiante

= En la pestafia Inicio en el grupo Supervision, haga clic en Control remoto y en la
lista seleccione la computadora que desea controlar.

+ Sugerencia: optimizar pantalla

Cuando quiere realizar una demostracion a los estudiantes, ya sea utilizando alguno de
los comandos en el mend Demostracion o usando Mostrar a estudiante, asi como
cuando usted controla de forma remota una computadora de estudiante, Vision optimiza
automaticamente la visualizacién de la pantalla para actualizarla de la manera mas
fluida posible.

Si usted cree que las actualizaciones de pantalla no son tan buenas como deberian
serlo con su configuracion de computadora, puede intentar modificar las opciones de
visualizacion desde Preferencias: En la pestafia Archivo, haga clic en Preferencias y
vea la seccion Demostracion.

Detener el control remoto de la computadora de un estudiante

= En la ventana Control remoto, haga clic en el botén Detener.

4.2 Lo que puede hacer al controlar de formaremota la computadora
de un estudiante

Cuando toma el control remoto de la computadora de un estudiante, puede utilizar una
serie de funciones que lo ayudaran a interactuar con sus estudiantes.

En la ventana Control remoto, usted puede:
+ Compartir la pantalla de un estudiante con el resto de la clase:

Mientras demuestra una tarea en la computadora de un estudiante, puede mostrar lo
gue esta haciendo a toda la clase:

e Desde la ventana Control remoto, haga clic en el boton Control remoto con
demostracion.

La pantalla del estudiante que usted esta controlando en forma remota se muestra en
todas las computadoras del aula.

Para cambiar el tamano de la ventana de demostracidn en las computadoras del aula,
haga clic en Pantalla completa o Con ventanas en el menu desplegable
Demostracion.

21



4

Controlar las computadoras de los

estudiantes

+ Ajustar c6mo aparece la pantalla de un estudiante en su computadora:

Puede ajustar la apariencia de la pantalla del estudiante que aparece en su
computadora:

e Haga clic en el botéon Ajustar a la ventana para cambiar el tamafio de la pantalla
del estudiante y que ocupe toda la ventana de Control remoto.

e Haga clic en el botén Modo de alta calidad para que los detalles en la pantalla
de un estudiante se vean mas facilmente. El boton Modo de alta calidad estara
disponible luego de seleccionar el botén Ajustar a la ventana.

~ Bloquear y desbloquear la computadora de un estudiante:

Cuando usted tiene el control remoto de la computadora de un estudiante, por
defecto, el estudiante no podra utilizar su ratén ni su teclado. Si desea permitir que
el estudiante utilice su ratdn y su teclado durante la sesidon de control remoto, puede
desbloquear el teclado y el ratén:

e En la ventana Control remoto, haga clic en el botén No compartir el control
del raton y del teclado del estudiante.

Para tomar el control del ratéon y el teclado del estudiante, haga clic en el mismo
boton nuevamente.

+ Copiary pegar texto desde y hasta la computadora del estudiante:

Cuando tiene el control de la computadora de un estudiante, puede copiar texto
desde el portapapeles del estudiante y pegarlo en el suyo. A la inversa, también
puede copiar el texto desde su portapapeles y pegarlo en el del estudiante.

Copiar texto desde el portapapeles de un estudiante

1. En la ventana Control remoto, haga clic en Editar - Copiar desde el
portapapeles del usuario.

2. Pegue este texto en un documento en su computadora.
Pegar texto en el portapapeles de un estudiante

e En la ventana Control remoto, haga clic en Editar - Pegar en el portapapeles
del usuario.

El texto que esta actualmente en su portapapeles se pega en el portapapeles del
estudiante, y el estudiante puede pegar este texto en un documento en su
computadora.

+ Mover archivos entre su computadora y la del estudiante:

En la ventana Control remoto, puede arrastrar archivos y carpetas entre su pantalla
y la de un estudiante:

e Busque el o los archivos que desea mover y use la operacion "arrastrar y soltar"
para moverlos de una computadora a la otra.

Tenga en cuenta que la transferencia de archivos grandes puede llevar mas tiempo.

22



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

Sugerencia: Si desea enviar y recopilar archivos desde varias computadoras de los
estudiantes, puede utilizar la funcién Chat. Vea Enviar y recopilar archivos de los
estudiantes.

4.3 Bloquear acceso a Internet

Usted puede controlar el acceso de los estudiantes a Internet para que puedan utilizar la
web solo cuando sea apropiado en una situacion de ensefanza y aprendizaje.

Para bloguear el acceso de los estudiantes a la web:
e En la pestafia de Inicio en el grupo Control haga clic en Bloquear Web.

La proxima vez que un estudiante intente acceder a una pagina de inicio, se mostrara un
mensaje en la pantalla del estudiante indicando que el acceso a Internet esta
temporalmente bloqueado.

Para eliminar el bloqueo, haga clic en el botdn nuevamente.

Si sus estudiantes fueran a utilizar sitios especificos de la web en clase, usted puede
crear una lista de sitios permitidos para los estudiantes y exceptuar estos sitios del
bloqueo general. Para hacerlo, vea Crear listas de recursos.

Si sus estudiantes tienen permitido el uso de la web, exceptuando sitios especificos que
pueden perturbar la ensefianza y el aprendizaje, como por ejemplo sitios de medios
sociales como Facebook o sitios de juegos en linea, usted puede crear una o mas listas de
bloqueo. Para hacerlo, vea Crear y aplicar una lista bloqueada.

4.4 Creary aplicar unalistade recursos

Una lista de recursos incluye uno o mas sitios web que los estudiantes pueden usar. Al
crear listas de recursos que pueden usarse en varios contextos de ensefianza, por ejemplo
para resolver una tarea especifica o en una evaluacion, usted puede limitar el uso de
Internet del estudiante para acceder solamente a los sitios apropiados.

Para aplicar una lista de recursos, hay que seleccionarla; de esta manera, se bloquea el
acceso a todos los demas sitios.

Una lista de recursos se crea y se modifica haciendo clic en Administrar listas.
~ Crear una lista de recursos

1. En la pestafia de Inicio en el grupo Control, haga clic en Filtro web y luego
haga clic en Administrar listas.

2. En la ventana de Administrador de filtro, en la pestafia Inicio, haga clic en
Nuevo filtro.

3. En la ventana de Nombre del filtro,, escriba el nombre que llevara su nueva lista
de recursos.

El nombre aparecera en el menu de Filtro web. Le recomendamos que elija un
nombre que describa el uso de los sitios web de la lista; por ejemplo, "Revolucién
Francesa" o "Antiguo Egipto", si estos fuesen los temas con los cuales la clase
deberia trabajar.

4. Agregue sitios web a la lista haciendo clic en Nuevo enlace.

23



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

Escriba o copie y pegue una direccion de Internet; luego, escriba un nombre para
cada enlace.

Si esta editando una lista que esta actualmente activa en las computadoras de los
estudiantes, las actualizaciones se aplican inmediatamente a estas computadoras.

Cuando haya agregado los sitios web que desea, cierre la ventana Administrar listas.
La lista ahora esta disponible bajo el nombre de Listas de recursos en el menu Filtro
web.

+ Aplicar una lista de recursos

e En la pestafia de Inicio en el grupo Control, haga clic en Filtro web y luego
seleccione la lista que desea aplicar.

Ahora los estudiantes del aula tienen acceso solo a los sitios de la lista. Los cambios
se aplican inmediatamente a las computadoras de los estudiantes.

Un pequefio simbolo en cada miniatura de estudiante indica que se ha aplicado una lista
de recursos.

Computadoras de los estudiantes y listas de recursos

Cuando se aplica una lista de recursos a las computadoras de los estudiantes, las
restricciones de la lista de sitios se implementan inmediatamente. Si un estudiante intenta
acceder a un sitio web que no esta incluido en la lista, aparecera la pagina de bloqueo en
el explorador del estudiante. La pagina de bloqueo tiene un listado de todos los vinculos
de la lista de sitios, asi el estudiante sabra si tiene permiso o no para explorar la Web.

Si un estudiante desea ver la pagina con la lista de sitios, debe hacer clic en el botén
Inicio en el explorador web, que también mostrara la pagina.

4.5 Creary aplicar unalista blogueada (solo Pro)

Una lista bloqueada incluye uno o mas sitios web a los que no se permite el acceso de los
estudiantes. Una lista bloqueada puede incluir sitios de medios sociales o de juegos
populares en linea y generalmente se aplica en forma permanente.

Para aplicar una lista bloqueada, hay que seleccionarla; de esta manera, se bloquea el
acceso a los sitios de la lista.

Una lista bloqueada se crea y se modifica haciendo clic en Administrar listas.
+ Crear una lista bloqueada

1. En la pestafia de Inicio en el grupo Control, haga clic en Filtro web y luego haga
clic en Administrar listas.

2. En la ventana de Administrador de filtro, en la pestana Inicio, haga clic en
Nuevo filtro.

3. Seleccione Lista bloqueada como Tipo de filtro y, en el campo Nombre del filtro,
escriba el nombre que llevara su nueva lista bloqueada.

El nombre aparecera en el menu de Filtro web. Le recomendamos que elija un
nombre que describa el uso de los sitios web de la lista, por ejemplo, "Medios
sociales" o "Juegos", dependiendo del contenido de la lista.

4. Agregue sitios web a la lista haciendo clic en Nuevo enlace.

Escriba o copie y pegue una direccion de Internet; luego, escriba un nombre para

24



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

cada enlace.

Si esta editando una lista que esta actualmente activa en las computadoras de los
estudiantes, las actualizaciones se aplican inmediatamente a estas computadoras.

Cuando haya agregado los sitios web que desea, cierre la ventana Administrar listas
La lista ahora esta disponible bajo el nombre de Listas bloqueadas en el menu Filtro
Web.

~ Aplicar una lista bloqueada

e En la pestafa de Inicio en el grupo Control, haga clic en Filtro Web y luego
seleccione la lista que desea aplicar.

Ahora los estudiantes del aula no pueden acceder a los sitios de la lista. Los cambios
se aplican inmediatamente a las computadoras de los estudiantes.

Un pequefio simbolo en cada miniatura de estudiante indica que se ha aplicado una lista
bloqueada.

4.6 Compartir listas entre computadoras de profesores

Al crear una o mas listas para restringir el acceso a la web de los estudiantes, quizas
quiera compartir sus listas con otro profesor que utilice una computadora de profesor
Vision diferente. La forma mas facil de hacerlo es exportar sus listas en un solo archivo
desde su computadora y luego importar el archivo en la computadora del otro profesor. El
archivo exportado es un archivo XML estandar que puede copiarse de una computadora a
otra mediante una memoria USB o puede empujarse a las computadoras de profesor
usando los Objetos de politica de grupos definidos por los administradores de redes.

+ Listas de exportaciéon e importacion
En la computadora de profesor Vision donde ha creado listas que quiere compartir:

1. En la pestafia Archivo en el Administrador de filtro, haga clic en Exportar y
luego haga clic en Guardar.

La ubicacién predeterminada y el nombre del archivo es C:\Users\<user name>
\AppData\Local\Netop\Vision\WebFilterPolicy.xml; pero usted puede cambiar tanto
el nombre como la ubicacion. Todas sus listas se exportan en un solo archivo.

2. Copie el archivo .xml que acaba de exportar a un dispositivo portatil, por ejemplo
una memoria USB, para poder llevarla a la otra computadora de profesor.

En la computadora de profesor Vision donde quiere importar las listas:
3. En la pestafia Archivo en el Administrador de filtro, haga clic en Importar.

Antes de realizar la importacién, Vision le preguntard si quiere guardar las listas que
haya definido en la computadora. Esto se debe a que la importacion eliminara
cualquier lista existente y luego importara las listas desde el archivo. Asi que la
importacion sobrescribe,no agrega las listas.

Si usted no ha definido ninguna lista en la computadora, es mas seguro hacer clic
en No; de lo contrario, puede hacer clic en Si para hacer una copia de seguridad
antes de importar.

Si usted guarda las listas existentes, necesita hacer clic huevamente en Importar
luego de guardar sus listas.

25



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

Nota: Le recomendamos que use Administrar listas para crear o editar filtros y NO que
edite los filtros manualmente.

4.7 Bloquear las computadoras de los estudiantes

Puede bloquear el ratén y el teclado, y mostrar una imagen predefinida en las
computadoras de los estudiantes para que sélo le presten atencién a usted.

e En la pestafia Inicio en el grupo Control, haga clic en Pantalla en blanco.
Cuando bloquea las computadoras de los estudiantes, Vision reemplaza el escritorio del
estudiante por una imagen de mapa de bits de Vision que usted puede personalizar.

Vea también
Personalizar la imagen de Vision en la pantalla en blanco

4.8 Bloquear teclados y ratones de las computadoras de los
estudiantes

Puede bloquear el ratén y el teclado en las computadoras de los estudiantes para que sélo
le presten atencion a usted.

e En la pestafia Inicio en el grupo Control, haga clic en Bloquear entrada.

Esto bloquea el ratén y el teclado, pero la pantalla no cambia.

4.9 Apagar, cerrar sesion o reiniciar las computadoras de los
estudiantes

Desde su computadora usted puede apagar, reiniciar y cerrar la sesién de los estudiantes
de la red. Esto es util al final del dia o cuando ya no es necesario utilizar las computadoras
en su clase.

+ Apagar computadoras:

e En la pestaina Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Apagar.

= Cerrar sesion en las computadoras:

Utilice esta opcidn para permitir que otros estudiantes inicien sesion y utilicen las
computadoras.

e En la pestaina Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Cerrar
sesion.

Cierre todos los programas activos en las computadoras del aula y cierre la sesién de
los estudiantes que tengan una sesién abierta. Luego, las computadoras mostraran la
pantalla de inicio de sesion de Windows y estaran disponibles para que los nuevos
usuarios inicien sesioén.

26



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

+ Reiniciar computadoras:

Utilice esta opcidn para apagar las computadoras de los estudiantes y luego
encenderlas nuevamente de manera automatica. Esto puede ser Util, por ejemplo,
cuando ha instalado un software nuevo o ha cambiado las configuraciones de las
computadoras.

e En la pestafia Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Reiniciar.

4.10 Iniciar sesion en computadoras de los estudiantes

Para ahorrar tiempo valioso de clase, usted puede elegir iniciar la sesién en todas las
computadoras de estudiantes necesarias para dar una clase especifica. Esto puede ser
relevante en una clase de estudiantes jovenes que tienen problemas para recordar
nombres de usuarios o contrasefias, o para estudiantes mayores que necesitan una
cuenta particular con restricciones especificas para un examen en linea.

1. En la pestana Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Iniciar
sesion.

2. En el cuadro de didlogo Iniciar sesion de Windows en computadoras de los
estudiantes escriba un nombre de usuario y contrasefia y haga clic en Aceptar.

Si solo desea iniciar la sesién en computadoras de estudiantes particulares, seleccione la
miniatura de la computadora correspondiente antes de hacer clic en Iniciar sesion.

Requisitos previos para usar el Inicio de sesion

e Las computadoras de los estudiantes deben estar encendidas y mostrar la pantalla de
inicio de sesidén para que la accion de Iniciar sesién pueda funcionar.

Si las computadoras de los estudiantes no estan encendidas y admiten el estandar
Wake-On-LAN, podrian encenderse con Wake-Up antes de usar el Inicio de sesion.

Si hay sesiones activas en las computadoras de los estudiantes, usted debe usar
Cerrar sesion de Vision y avisar a los estudiantes que guarden su trabajo.

Si las computadoras de los estudiantes estan bloqueadas con Bloquear entrada o si
la sesidn se ha iniciado con otro usuario, el comando Iniciar sesion sera ignorado.

e Puede usar cualquier nombre de usuario y contrasefia validos para iniciar la sesion en
las computadoras de los estudiantes.

La cuenta puede ser local o de dominio; si se utiliza una cuenta de dominio, debe
incluirse el nombre de dominio como parte del nombre de usuario, por ejemplo:
midominio\johnd

4.11 Agrupar estudiantes para trabajar sélo con una parte del aula

Un grupo es un subconjunto de computadoras de los estudiantes dentro de un aula.
Cuando selecciona un grupo, Unicamente se seleccionan las computadoras de los

estudiantes incluidas en ese grupo. Puede utilizar grupos para aplicar una funcion de
Vision, por ejemplo Pantalla en blanco o Bloquear Web, en una parte de su clase.

Crear un grupo

1. En la pestafa Vista, seleccione la vista Miniaturas y aseglrese de que la pestafia
Inicio se encuentre activa.

2. Seleccione las computadoras que desee incluir en el grupo; y en el grupo Seleccion,

27



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

haga clic en Seleccionar grupo y luego haga clic en Nuevo grupo de seleccion.
3. Escriba un nombre para el nuevo grupo y haga clic en Aceptar.

Para agregar o eliminar computadoras de los estudiantes de un grupo, debera eliminar el
grupo y luego volver a crearlo; si las computadoras de los estudiantes en el grupo se
seleccionan cuando usted elimina el grupo, es facil agregar o eliminar computadoras y
luego crear un nuevo grupo basado en las computadoras seleccionadas.

4.12 Bloquear o desbloquear el acceso alas configuraciones en las
computadoras de los estudiantes

De manera predeterminada, los estudiantes no tienen acceso para cambiar las
configuraciones generales en sus propias computadoras; las configuraciones incluyen:

e Método de inicio de Vision: Si Vision se inicia automaticamente cuando se inicia la
computadora del estudiante y

e Configuraciones de red: qué adaptador de red se utiliza en la computadora del
estudiante.

El estudiante puede ver que el acceso para cambiar las configuraciones esta bloqueado
desde el simbolo de bloqueo en el icono que se encuentra en el drea de notificacion: s

Si desea permitir que un estudiante acceda a las configuraciones o si usted mismo
necesita cambiar estas configuraciones, puede desbloquear el acceso:

e En la pestafia Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Desbloquear
configuraciones de estudiante.

+ Qué pueden hacer los alumnos cuando esta desbloqueado el acceso a la

configuracion

Si el acceso a la configuracion de los alumnos esta desbloqueado, este acceso sigue
desbloqueado UNICAMENTE si el aula esta conectada. La configuracién esta
habitualmente desbloqueada principalmente para que el administrador de TI tenga
acceso temporal al ordenador.

Configuracion disponible:

Desactivar Desconecta el ordenador del estudiante del aula en la que esta el
ordenador en este momento.

Los comandos del menu contextual del estudiante siguen disponibles
pero Desactivar no.

En el ordenador del profesor, la miniatura se vuelve gris y
“desconectada”. El profesor no puede utilizar la opcién Unirse para
volver a conectar el ordenador del estudiante.

El objetivo de cambiar Desactivar es permitir al usuario, habitualmente
un administrador de TI, realizar la desconexidon temporal de la clase.

Bloquear Bloguea el acceso al menu contextual, igual que hace el comando
Bloquear configuraciones de estudiante del médulo del profesor.

El administrador de TI puede utilizar este comando una vez que ha
finalizado la configuracion que estuviera llevando a cabo en el ordenador
del estudiante.

28



4 Controlar las computadoras de los

estudiantes

Activar En la vista Detalles, deja de estar disponible la informacidn sobre las
privacidad aplicaciones activas.

El estudiante puede activarla y desactivarla.

Acerca de... Abre la casilla Acerca de con acceso a informacion del sistema
operativo y a asistencia técnica (enlace a la pagina de asistencia
técnica de netop.com).

Propiedades  Abre Preferencias de Vision donde el estudiante puede cambiar:
e Inicio del mddulo del estudiante
e Mostar/ocultar el icono del médulo del estudiante
e Abrir el estado de inscripcion
e Adaptador de red

Estos ajustes también estan disponibles para facilitar a los
administradores de TI la realizacion de cambios. No se trata de ajustes
que habitualmente los estudiantes cambien o deban cambiar.

Nota: Si el aula es del tipo “inscripcién abierta”, se dispondra de un menu contextual,
independiente de la configuracién de bloqueo o desbloqueo del estudiante.

29



5 Supervisar estudiantes

5.1 Supervisar todas las computadoras del aula

En la vista de supervisidon del aula predeterminada, cada computadora de los estudiantes

aparece como una pequeia imagen en miniatura.

Puede cambiar el tamafio de las miniaturas utilizando la herramienta de zoom en la parte
inferior izquierda de la pantalla y mover las miniaturas para que coincidan con el disefio del

aula fisica.

Puede cambiar la forma en que se muestran las computadoras del aula en la computadora

del profesor desde la pestafa Vista:

Nombre Exhibe las computadoras en el aula por el nombre que usted le dé a cada

personalizad dispositivo en la clase, al hacer clic en el dispositivo con el botén derecho,

o del seleccionar Editar detalles e ingresar el nombre que desea exhibir para el

dispositivo  dispositivo seleccionado en el campo Nombre personalizado del
dispositivo.

Nombre Exhibe las computadoras en el aula por el nombre dado por los estudiantes a

solicitado su pedido, al hacer clic en la miniatura del estudiante con el botén derecho y
seleccionar Extendido > Solicitar nombre. Esto corresponde solamente
para las computadoras de alumnos que ejecuten Windows.

Nombre de la Exhibe las computadoras en el aula por los nombres de computadora de los
computadora estudiantes en la red, segin configuracidon realizada por el administrador del

sistema.
Nombre para Exhibe las computadoras en el aula por el nombre que los estudiantes utilizan
inicio de para iniciar sesion en sus computadoras (o sea, el nombre de usuario de los
sesion estudiantes).

Nombre de Exhibe la computadoras en el aula por la direccién de IP de las computadoras
direccién de de los estudiantes.
red

Nombre de Exhibe las computadoras en el aula por nombre de usuario de los estudiantes,
AD segun configuracion realizada por administrador del sistema en el Directorio
(Directorio activo.

activo, por

su sigla en

inglés)

Supervision alternativa

Como alternativa a esta forma de supervisar las computadoras del aula, puede elegir

Monitor de aula:
e En la pestafa Vista, en el grupo Vista de aula, haga clic en Monitor de aula.

Las computadoras del aula se muestran en una ventana nueva que tiene una o mas

paginas, segun la cantidad de computadoras de los estudiantes.

30



5 Supervisar estudiantes

5.2 Supervisar una sola computadora de estudiante

En situaciones en que desee ver mas de cerca como se desempefia un estudiante
especifico, puede utilizar la Vista en vivo. Vista en vivo muestra la actividad en la
computadora de un estudiante casi en tiempo real. Usted no podra controlar el ratén ni el
teclado del estudiante, pero si podra bloquearlos y controlar en forma remota su
computadora.

e En la pestafia Inicio en el grupo Supervisiéon, haga clic en Vista en vivo y seleccione
la computadora del estudiante que desea ver mas de cerca.

Para cerrar la ventana Supervisién en vivo, haga clic en el simbolo de cierre en la ventana.

Sugerencias:
e También puede iniciar la Vista en vivo haciendo doble clic en la miniatura de la
computadora de un estudiante.

e Cuando hace doble clic en la Vista en vivo de la computadora de un estudiante, pasa a
tener el control de la computadora del estudiante en forma remota.

5.3 Diferentes maneras de ver las computadoras de los estudiantes

Para supervisar toda el aula, usted puede elegir distintas maneras de mostrar las
computadoras de los estudiantes:

Miniaturas La vista en miniatura muestra versiones reducidas de la pantalla de cada
computadora de los estudiantes.

Perspectiva La vista en perspectiva muestra las computadoras de su aula en un
disefio de clase tridimensional con una computadora seleccionada en una
vista mas grande que el resto. Las computadoras se disponen en la parte
inferior de la pantalla segun el disefio de la vista en miniatura. Vision
alterna automaticamente entre las distintas computadoras y las muestra
de a una en una vista mas grande por algunos segundos.

Detalles La vista en detalles es una vista exclusivamente basada en texto:
muestra una lista de las computadoras de los estudiantes con el hombre
de la computadora, el estado de acceso a Internet, el estado de la
computadora del estudiante y los programas que se estan ejecutando en
cada computadora.

e Se pueden intercambiar las tres vistas desde la pestafia Vista.

5.4 Agrupar estudiantes para trabajar s6lo con una parte del aula

Un grupo es un subconjunto de computadoras de los estudiantes dentro de un aula.
Cuando selecciona un grupo, Unicamente se seleccionan las computadoras de los

estudiantes incluidas en ese grupo. Puede utilizar grupos para aplicar una funcion de
Vision, por ejemplo Pantalla en blanco o Bloquear Web, en una parte de su clase.

Crear un grupo

1. En la pestana Vista, seleccione la vista Miniaturas y asegurese de que la pestaia
Inicio se encuentre activa.

2. Seleccione las computadoras que desee incluir en el grupo; y en el grupo Seleccion,
haga clic en Seleccionar grupo y luego haga clic en Nuevo grupo de seleccion.

31



5 Supervisar estudiantes

3. Escriba un nombre para el nuevo grupo y haga clic en Aceptar.

Para agregar o eliminar computadoras de los estudiantes de un grupo, debera eliminar el
grupo y luego volver a crearlo; si las computadoras de los estudiantes en el grupo se
seleccionan cuando usted elimina el grupo, es facil agregar o eliminar computadoras y
luego crear un nuevo grupo basado en las computadoras seleccionadas.

32



6 Interactuar con los estudiantes

6.1 Chatear con los estudiantes

Durante la clase, cuando los estudiantes estan trabajando en una tarea escrita, puede ser
util tener la posibilidad de preguntarles cédmo se encuentran, sin necesidad de interrumpir a
todos al hablar en voz alta. Para hacerlo puede iniciar un chat con toda la clase y los
estudiantes podran contestar cuando la situacion se adapte a lo que estan haciendo.

En otras situaciones, puede ser mas relevante dirigirse a un Unico estudiante o, quizas, a
un grupo pequefio. Para hacerlo puede iniciar un chat con los estudiantes seleccionados.

+ Chatear con toda la clase:
1. En la pestafa de Vista en el grupo Mostrar haga clic en Chat.
2. En la ventana de Chat, en el menl Chat, haga clic en Chatear con el aula.
3. Escriba su mensaje y luego presione la tecla Enter.

En las pantallas de los estudiantes se muestra el mensaje en una ventana de chat,
donde los estudiantes también pueden responder. A medida que se desarrolla su
sesidn de chat, la ventana del historial del chat muestra su conversacion.

+ Chatear con estudiantes individuales:
1. En la pestafia de Vista en el grupo Mostrar haga clic en Chat.

2. En la ventana de Chat, en el menu Chat, haga clic en Nueva sesion.

3. En la ventana de Crear sesion de chat, escriba su mensaje y luego presione
la tecla Enter.

6.2 Hacer una pregunta alos estudiantes

Durante la clase, cuando los estudiantes estan trabajando por su cuenta en una tarea, puede
ser til tener la posibilidad de preguntarles acerca de su trabajo o los materiales que usted
haya entregado. Esto le permitir4 evaluar si los alumnos entendieron el tema que esté
ensefiando.

Una manera de hacerlo es realizar una pregunta de seleccion muiltiple.
1. En la pestafia de Vista en el grupo Mostrar haga clic en Chat.
2. Enlaventana Chat, en el menu Vista, haga clic en Administrador de preguntas.

3. Escriba su pregunta en la parte superior de la ventana de pregunta y las respuestas
entre las que los estudiantes deben elegir en la parte inferior.

Es probable que también desee establecer un limite de tiempo para que los estudiantes
respondan la pregunta.

4. Haga clic en el boton Enviar pregunta para que la reciban los estudiantes.

Si la sesién continla abierta una vez que los estudiantes han respondido la pregunta, se
abrird automaticamente una ventana de respuesta y presentard la distribucion de
respuestas.

33



6 Interactuar con los estudiantes

Sugerencias: Puede guardar las preguntas y crear un grupo de preguntas que puede serle
atil, si las preguntas que crea son generales y se pueden reutilizar. Haga clic en el boton
Cargar pregunta para consultar las preguntas previamente guardadas.

6.3 Obtener comentarios de los estudiantes

Durante la clase, cuando los estudiantes estan trabajando por su cuenta en una tarea,
puede ser Util tener la posibilidad de evaluar cémo se encuentran, sin tener que
interrumpirlos. Puede hacerlo solicitandoles comentarios sobre su estado de animo, la
complejidad del tema que les esta ensefiando y la velocidad con la que lo esta
presentando.

1. En la pestafia de Vista en el grupo Mostrar haga clic en Chat.
2. En la ventana Chat, en el menu Vista, haga clic en Comentarios.

3. En la ventana Estadisticas de comentarios, haga clic en el botén Forzar
votacioén.

Si la sesién continla abierta una vez que los estudiantes han realizado sus comentarios,
se abrird automaticamente una ventana de respuesta y presentara la distribucién de
respuestas.

6.4 Enviar un mensaje a los estudiantes

Durante la clase, por ejemplo antes de realizar una presentacion para el estudiante, puede
resultarle util avisarle que debe prepararse para ver una presentacién. Puede hacer esto
enviando un mensaje a todos los estudiantes o soélo a estudiantes seleccionados.

1. En la pestafia Vista en el grupo Mostrar, haga clic en Chat.
2. Enla ventana de Chat en el menu Chat, haga clic en Enviar mensaje.

3. Escriba su mensaje, seleccione a los estudiantes que deben recibir el mensaje y
haga clic en Enviar.

En otra situacién, por ejemplo si esta asignando tareas para el hogar, puede resultarle Gtil
adjuntar un archivo al mensaje. Para adjuntar un archivo, haga clic en el botén Explorar
para ubicar el archivo y adjuntarlo antes de enviar el mensaje.

Vea también

Chatear con los estudiantes
Hacer una pregunta a los estudiantes
Enviar y recopilar archivos de los estudiantes

6.5 Enviar y recopilar archivos de los estudiantes

Durante la clase, tal vez desee enviar tareas u otros tipos de archivos a los estudiantes y
recopilar las tareas completadas por los estudiantes. También puede elegir recopilar
archivos de los estudiantes luego de un periodo de tiempo especificado, por ejemplo
después de una prueba que el estudiante debe realizar en no mas de 90 minutos.

Cuando envia un archivo, debe explorar en su computadora en busca del archivo que
desea enviar. Cuando se envia un archivo a las computadoras de los estudiantes, éste se
coloca en una carpeta creada por Vision. La ubicacién predeterminada para los archivos

34



6 Interactuar con los estudiantes

que usted envia a la computadora del estudiante es: C:\Users\Public\Documents\Chat. Si
desea cambiar la carpeta de destino, haga clic en Opciones en el menu Vista; vaya a la
pestafia Definicidon de la carpeta de archivos de trabajo y haga clic en el botdén
Usuarios.

Cuando recopila archivos de las computadoras de los estudiantes, los archivos se colocan
en una ubicacion predeterminada en su computadora: C:\Users\<user name>\Documents
\Chat\<name of student computer>, por ejemplo C:\Users\JohnDoe\Documents\Chat
\Computer_05. Si desea cambiar la carpeta de destino en su propia computadora, haga
clic en Opciones en el menu Vista; vaya a la pestafia General y busque una nueva ruta
en Ruta de los archivos de trabajo.

+ Enviar un archivo a los estudiantes:
1. En la pestafa Vista en el grupo Mostrar, haga clic en Chat.
2. En la ventana Chat en el menu Chat, haga clic en Enviar mensaje.

3. Escriba un mensaje para acompafar el archivo que desea enviar y haga clic en
el botén Explorar para ubicar el archivo que desea adjuntar.

4. Seleccione al usuario que recibira el mensaje y el archivo adjunto, y haga clic
en el botén Enviar.

El archivo ahora se ha distribuido al usuario seleccionado y se ha colocado en la
carpeta predeterminada.

~ Recopilar archivos de los estudiantes:
1. En la pestafia Vista en el grupo Mostrar, haga clic en Chat.

2. En la ventana Chat en el menu Editar, haga clic en Recopilar.

En el cuadro de didlogo Recopilar archivos debe elegir en primer lugar si desea
eliminar o no los archivos luego de recopilarlos; posteriormente, la transferencia de
archivos desde las computadoras de los estudiantes hasta la suya se produce en
forma automatica. Los archivos recopilados se guardan en la carpeta de trabajo
predeterminada.

Nota: La carpeta desde la cual efectla la recopilacién en las computadoras de los
estudiantes se crea la primera vez que envia un archivo. Esto significa que debe
enviar un archivo (so6lo una vez) para que pueda crearse la carpeta.

+ Recopilar archivos de los estudiantes luego de un periodo de tiempo especifico:
1. En la pestafia Vista en el grupo Mostrar, haga clic en Chat.

2. En la ventana Chat en el menu Editar, haga clic en el botdn Recopilacidn
Programada, en la barra de herramientas.

Archivo Editar Chat Vista Ventanas

svy@uluEde@>» a2y ??|$fa&|&w@3m|

3. En la ventana Hora de recopilacion, seleccione a los estudiantes cuyos
archivos desea recopilar luego de un periodo de tiempo especifico.

4. Haga clic en el botén Establecer hora para establecer cuanto tiempo (horas,
minutos, segundos) tienen los estudiantes para trabajar con sus archivos antes

35



6 Interactuar con los estudiantes

de que éstos se recopilen automaticamente.

Los estudiantes ven un contador en su pantalla que les dice cuanto tiempo les queda
hasta que se recopilan los archivos.

6.6 Iniciar un programa en las computadoras de los estudiantes

Puede iniciar una aplicacion o abrir una pagina web especifica en las computadoras de
todos los estudiantes; por ejemplo para demostrar algo o simplemente para ayudarlos a
empezar. Para comenzar con las computadoras de algunos estudiantes, primero seleccione
las miniaturas de las computadoras de los estudiantes correspondientes.

1. En la pestana Inicio en el grupo Presentacion, haga clic en Iniciar la aplicacion y
luego haga clic en Iniciar la aplicacion.

2. Arrastre un acceso directo de programa desde el menud Iniciar o una direccién web
desde la barra de direcciones del explorador hasta el campo Abrir y luego haga clic
en Aceptar.

Si conoce el nombre del programa, también puede escribirlo; por ejemplo, "bloc de
notas" o "winword".

Nota: Para utilizar esta funcion, los programas deben estar ubicados en el mismo lugar en
la computadora del profesor y en las de los estudiantes.

+ Agregar las aplicaciones que usa frecuentemente:

Si hay programas o paginas web que usa habitualmente, puede agregarlos a su propia
lista la primera vez que los utilice y luego seleccionar el programa o el acceso directo
desde su lista las veces siguientes.

Para agregar a su propia lista:

1. En la pestafia Inicio en el grupo Presentacion, haga clic en Iniciar la
aplicacion y luego haga clic en Administrar aplicaciones.

2. En el cuadro de didlogo Administrar aplicaciones, seleccione una aplicacién
en la lista de la izquierda y haga clic en el botén con las flechas para agregarla
a la lista de la derecha. Repita esto hasta agregar las aplicaciones que desea y
luego haga clic en Aceptar.

Ahora tiene una o mas aplicaciones agregadas a su lista de aplicaciones; cuando
desee iniciar una de éstas en su aula, simplemente debera seleccionarla.

~ Limitar el acceso de los estudiantes a otras aplicaciones: modo modulo:

Cuando selecciona la aplicacion que desea compartir con su clase, puede permitir a sus
estudiantes que tengan acceso general a sus computadoras mientras utilizan la
aplicacion, o bien puede elegir que solo tengan acceso a la aplicacién que usted inicie.
La primera opcidon se denomina modo Estandar y la segunda se denomina modo
Modulo. Es probable que su eleccion varie segin el contexto de ensefanza.

Por ejemplo, si inicia Microsoft Office Word en el modo Modulo, los estudiantes estaran
limitados a usar esa aplicacion. Los estudiantes sélo ven Microsoft Word en su
escritorio. No tienen acceso a otras aplicaciones: el menu Inicio no esta disponible, la
barra de tareas en la parte inferior de la pantalla esta bloqueada y no pueden iniciar el

36



6 Interactuar con los estudiantes

Explorador de Windows para buscar archivos de programas ejecutables. El modo Mddulo
brinda a los estudiantes las herramientas que necesitan sin distracciones.

Usted puede iniciar cada aplicacién que haya agregado a su propia lista personalizada,
ya sea en modo Estandar o en modo Médulo. Junto a cada aplicacién de la lista hay
un icono para cada modo. Haga clic en el icono correspondiente para elegir el modo de
aplicacién Estandar o Modulo.

6.7 Invitar aun estudiante a unirse al aula

Si tiene un aula definida y funcionando con, por ejemplo, 25 de 40 computadoras
disponibles en el Laboratorio de computaciéon 01B y un estudiante adicional se une al
laboratorio, tal vez desee incluir la computadora que este estudiante esta utilizando; por
lo tanto, ahora cuenta con 26 computadoras en el aula. Para ello, debe invitar a la
computadora del estudiante a unirse:

e Seleccione la computadora en la vista en miniatura y en la pestafia Administracion
en el grupo Estudiantes, haga clic en Unirse.

La computadora del estudiante ahora esta incluida en el aula temporalmente.

Excluir computadoras no utilizadas

También puede ocurrir lo contrario: su aula se ha definido con 25 computadoras, pero sdélo
20 estudiantes estan presentes, por lo que tal vez desee excluir las computadoras no
utilizadas. Esto se hace retirando las computadoras no utilizadas:

e Seleccione la computadora no utilizada en la vista en miniatura y en la pestafa
Administracion en el grupo Estudiantes, haga clic en Retirar.

6.8 Pruebade inicio (Pro solo)

Puede iniciar una evaluacion durante la clase.

Para iniciar una evaluacién en todos los ordenadores de estudiantes:

1. En la ficha Inicio, en el grupo Aprendizaje, haga clic en Learning Center. Se abre
la ventana de inicio de sesidn en el portal Learning Center y el profesor debe
registrarse.

2. Navegue hasta la evaluacidon correspondiente en Learning Center y haga clic en

Iniciar un test en ordenadores de alumnos.

El explorador por defecto se abre de forma automaticamente en los ordenadores de
los estudiantes y muestra la prueba; si los estudiantes no han iniciado sesidén en
Learning Center, deberan hacerlo primero. Los ordenadores de los estudiantes
tienen la prueba abierta pero, dado que su ritmo esta marcado por el profesor, la

pagina se encontrara en un estado de espera.

El profesor controla el ritmo de las preguntas y puede ver qué estudiantes han

respondido en el Panel de control del profesor en Learning Center.

37



6 Interactuar con los estudiantes

Sugerencia: Si ya ha iniciado sesién en el portal Learning Center, al hacer clic en la
ficha Learning Center en Vision Pro, el profesor deberia ir a la evaluacién que se a
definido como 'a ritmo del profesor' y hacer clic en el botén Obtener URL y a
continuacion volver a Vision Pro y hacer clic en Iniciar la aplicacion > Ejecutar
aplicacion y pegar el enlace.

Nota: Para iniciar una evaluacion en algunos ordenadores de estudiantes, seleccione
primero las miniaturas de los correspondientes ordenadores de estudiantes y siga los pasos
anteriores.

38



7 Personalizar su aula

7.1 Agregar informacion alas miniaturas

Ademas de personalizar el nombre que se muestra debajo de las miniaturas en todas las
computadoras, también puede personalizar los comentarios en cada computadora.

1. Seleccione la computadora de estudiante donde desea agregar un comentario.

2. En la pestafia Administracion, en el grupo Estudiantes, haga clic en Editar
detalles.

3. En el cuadro de didlogo de las propiedades, escriba un comentario y haga clic en
Aceptar.

Los comentarios se muestran en la vista de Detalles Unicamente.

7.2 Opciones de demostracion, pantalla en blanco, control remoto y
apariencia

Las posibilidades de personalizaciéon que ofrece Vision son muchas y pueden modificarse
para satisfacer sus necesidades de ensefanza tanto como sea posible. Gran parte de la
personalizacion se realiza desde el cuadro de didlogo Preferencias de Vision:

e En la pestafia de Archivo, haga clic en el botén Preferencias.

En el cuadro de didlogo hay una seccion de cada una de las areas que se pueden
personalizar.

- General:

En la ventana de Solicitar los nombres de los estudiantes, escriba el mensaje que
quiera que se muestre cuando haga clic en Solicitar nombre para pedirles a los
estudiantes que escriban sus nombres.

Si no escribe alli su propio texto personalizado, se utilizara el texto predeterminado
del sistema. El nombre que escribe un estudiante es el que se muestra normalmente
debajo de la pantalla en la vista en miniatura del estudiante.

+~ Demostracion:

Opciones para personalizar la ventana de demostracion:

Desplazamiento Al seleccionar esta opcion, la ventana de demostracién en
automatico cuando las computadoras de los estudiantes se desplazara

el profesor mueve automaticamente si usted mueve el puntero fuera del area
el ratén de la ventana de demostracion.

Mostrar la barra de Los estudiantes utilizan esta barra de herramientas para
herramientas del personalizar la apariencia de la ventana de demostracién en
estudiante durante sus computadoras.

la demostracion en

ventana

Leyenda de la Esta opcidn se aplica a las demostraciones que usted
ventana de ejecuta en modo Demostracion en ventana. Escriba el texto
demostracion que desee que aparezca en el encabezado de la ventana de

39



Personalizar su aula

Capturar pantalla
del monitor
seleccionado

Mostrar calidad:

Habilitar el modo de
aceleracion de
hardware

Cuadros por
segundo

Deshabilitar Aero
theme

demostracion de los estudiantes.

Esta opciodn se utiliza cuando se instalaron muchos
monitores. Seleccione el monitor desde donde desee realizar
la demostracion.

El modo de aceleracién de hardware permite al profesory a
los estudiantes realizar demostraciones de aplicaciones con
exigencias graficas como CAD, herramientas de
procesamiento de imagenes o disefio grafico, sin disminuir el
rendimiento de la computadora. Estas aplicaciones usan
DirectX u OpenGL para aprovechar la aceleracion de
hardware en el nivel operativo del sistema.

El modo de aceleracién de hardware se habilita para toda la
clase, en las computadoras del profesor y de los estudiantes,
con esta configuracion. Al seleccionarla, los estudiantes
podran ver las aplicaciones de hardware acelerado durante
una demostracion o cuando se exhibe una computadora de
estudiante. Ademas, el profesor podra asistir a los
estudiantes que usan las aplicaciones de hardware acelerado
en una sesion de control remoto.

Sugerencia: Para experimentar una diferencia significativa
entre este modo habilitado y deshabilitado, usted puede
ejecutar el demo de la pecera de Microsoft en un explorador
y demostrarlo en las computadoras de los estudiantes.
http://ie.microsoft.com/testdrive/Performance/FishIETank/

Default.html

Los cuadros por segundo es una medida de la cantidad de
informacion usada para almacenar y mostrar un video de
movimiento. Cada cuadro es una imagen fija; los cuadros
mostrados en una sucesién rapida crean la ilusién del
movimiento. Cuantos mas cuadros por segundo hay, mas
fluido aparece el movimiento.

Si usted ha habilitado la aceleraciéon de hardware pero la
proyeccidn se actualiza demasiado lentamente, puede probar
reduciendo el nimero de cuadros por segundo desde el
maximo predeterminado de 10.

En algunas computadoras, Windows Aero theme informa que
el sistema no esta funcionando al maximo de su rendimiento
y muestra una globo de notificacion en el extremo inferior
derecho. El rendimiento de Vision no se ve afectado, pero
Vision puede causar la advertencia del sistema. Si esto
ocurre en su computadora y le resulta molesto, puede
deshabilitar Windows Aero theme durante la sesion de
demostracion.

40


http://ie.microsoft.com/testdrive/Performance/FishIETank/Default.html
http://ie.microsoft.com/testdrive/Performance/FishIETank/Default.html

7 Personalizar su aula

+ Pantalla en blanco:

1. En la lista que se encuentra a la izquierda del cuadro de didlogo Preferencias
de Vision, haga clic en Pantalla en blanco.

2. Seleccione la pestafia Imagen o la pestafia Texto, dependiendo de lo que
quiera que muestren las pantallas de los estudiantes cuando utiliza la Pantalla
en blanco.

En la pestafia de Imagen, puede explorar hasta llegar a un archivo en formato de
mapa de bits (.bmp) que muestre una imagen distinta a la predeterminada por
Vision.

En la pestafia de Texto, puede escribir cualquier texto y utilizar las herramientas
de formato para definir sus propiedades.
+ Comportamiento:

Opciones para personalizar la ventana de control remoto:

Desplazamiento Seleccione la casilla de Desplazamiento automatico para
automatico dirigir el raton a las areas de la ventana de Control remoto
que desee ver. La ventana se desplaza automaticamente.

Desmarque la casilla de Desplazamiento automatico y utilice
solamente las barras de desplazamiento para ver las
distintas areas de la ventana de Control remoto.

Habilitar la Seleccione esta opcidon para habilitar la funcién de
transferencia de transferencia de archivos. Con esta funcion habilitada,
archivos mediante usted puede arrastrar archivos y carpetas de archivos entre
arrastrar y soltar su pantalla y la del estudiante en la ventana de Control

durante la ejecucién remoto.
del Control remoto

Compartir el control Seleccione esta opcién para permitir a los estudiantes
del raton y el teclado acceder a sus ratones y teclados mientras usted tiene el
del estudiante control remoto de sus computadoras.

Opcidn para personalizar si los navegadores de los alumnos se refrescan de forma
inmediata o no hasta que el alumno navegue a una pestana o pagina distinta.

Inmediatamente Seleccione esta opcidn para refrescar los navegadores de
los alumnos cuando hay aplicado un filtro web y al
conectarse a un aula.

En la proxima Seleccione esta opcidn para permitir que los navegadores

navegacion de los alumnos permanezcan inalterados hasta que los
alumnos naveguen a una ficha o pagina distinta. Si se
selecciona refrescar los navegadores de los alumnos solo
cuando los alumnos abandonan su pagina actual es
especialmente Util en escenarios de examenes en linea en el
sentido de que los alumnos pueden permanecer sin ser
perturbados en su pagina actual.

Notificaciones

41



7 Personalizar su aula

Mostrar advertencia Seleccione esta opcidn para ser avisado si selecciona un
para funciones no botdn que solo tiene efecto en algunos dispositivos de
aplicables para alumnos en su aula.

algunas versiones de

estudiantes Esto es relevante para aulas con una combinacion de

ordenadores de alumnos basados en Windows, dispositivos
de estudiantes basados en navegador y alumnos que se
conectan con la aplicacién Netop Vision Student; el
conjunto de funciones disponible para los diferentes
dispositivos de los alumnos varia.

- Red:

Para poder cambiar estas configuraciones, necesita tener credenciales de
Administrador. Haga clic en Editar preferencias de red para ingresar las
credenciales y permitir que Vision habilite las opciones del cuadro de didlogo.

Tipo de red Elija si su computadora se conectara a través de una

Ad dor d d conexién inaldmbrica o por cable y seleccione la tarjeta de
aptador de re red correspondiente.

Usar la multidifusion La direccién de multidifusion predeterminada es 233.1.1.1.

de IP para la

demostracion
Iniciar las Al seleccionar esta opcion, todas las computadoras de los
computadoras estudiantes en el aula se encienden al conectarse al aula.

automaticamente al
conectarse (Wake-

on-LAN) Para evitar que las computadoras de los estudiantes se
enciendan automaticamente, desmarque esta opcidn.

La opcion se selecciona en forma predeterminada.

Usar difusion para Si el proceso de conexidn de su aula tarda mucho tiempo o
las conexiones de no es exitoso, puede habilitar la difusidon para verificar si eso
aula de Vision acelera el proceso de conexion.

Si se selecciona la opcién, el médulo del profesor emplea la
difusidén del anuncio del aula en las computadoras de los
estudiantes en el aula. El trafico de difusién es muy bajo y
se desactiva cuando todos los estudiantes se han
conectado con éxito a la computadora del profesor.

Si se desmarca la opcion, Vision se apoyara en el proceso
de resolucion de nombre de su red local. Este proceso de
resolucion de nombre puede ser lento en algunos entornos.

Puerto El puerto de comunicacién en su ordenador se utiliza para la
conexion que emplean estudiantes que se unen a un aula de
inscripcién abierta desde un navegador o una aplicacién. El
numero de puerto es parte del enlace del aula (http://
teacher-ip-address:port) que los estudiantes deben
introducir. Normalmente no tendria que modificarlo y puede
emplear la configuracién predeterminada. Solo necesitaria
cambiar el numero de puerto si su ordenador utiliza el puerto
predeterminado para otras aplicaciones.

42



7 Personalizar su aula

~ Apariencia:

Colores de la interfaz Desmarque las casillas predeterminadas para poder
cambiar el color del texto que se muestra debajo de las
miniaturas de las computadoras de los estudiantes. El
botén Texto activo es el color del texto de la miniatura de
la computadora del estudiante actualmente seleccionada.

Cambiar el color del texto puede ser Util si, por ejemplo,
usted elige un color de fondo diferente del fondo blanco
predeterminado.

Color de fondo Haga clic en Gradiente y luego haga clic en Arriba y
Abajo para elegir dos colores para el fondo. Los colores se
transforman lentamente de uno a otro.

Imagen de fondo Si prefiere tener una imagen especifica de fondo en lugar de
gradientes de color, seleccione Imagen de fondo para
habilitar la seleccién de imagen, su posicién y alineacion.

Tiempo de Escriba un intervalo de actualizacion para las computadoras

actualizacioén de los estudiantes de su aula en la vista Miniaturas, y para
las computadoras de los estudiantes en la vista Monitor del
aula.

El tiempo de actualizacién debe ser entre 3 y 10 segundos.

7.3 Iniciar las computadoras de los estudiantes automaticamente

Cuando haya configurado una o mas aulas e inicie la computadora del profesor, es posible
que vea que las computadoras de los estudiantes en el aula predeterminada se inician
automaticamente. Esto sucede cuando las computadoras de los estudiantes en el aula
predeterminada admiten Wake-on-LAN.

Para evitar que las computadoras de los estudiantes se enciendan automaticamente
cuando inicia la computadora del profesor, debe cambiar la configuracion del Wake-on-LAN
en la computadora del profesor.

1. En la pestafia de Archivo, haga clic en el boton Preferencias.

2. En el cuadro de didlogo de Preferencias de Vision, seleccione la seccién Red y
desmarque la opcidn "Iniciar las computadoras automaticamente al conectarlas (Wake-
on-LAN)".

Como explica el aviso del cuadro de didlogo, debera presentar credenciales de
administrador para poder cambiar esta configuracion.

43



8 Glosario

A continuacion, encontrara una lista de los términos principales de Vision con una breve
explicacion de su significado.

A GHI

aula

aula global

aula
predeterminada

grupo

inscripcién abierta

lista blanca

Lista bloqueada

LM w

Un aula es una coleccidén de computadoras que los estudiantes
utilizan durante la clase.

Un aula puede incluir computadoras de estudiantes ubicadas en la
misma sala que la computadora del profesor asi como computadoras
en otra ubicacion fisica, como en un salén de estudio, una biblioteca
o un laboratorio de computacion.

Luego de crear un aula, puede conectarse a las computadoras de esa
aula y supervisar el trabajo de los estudiantes, controlar las maquinas
en forma remota, compartir pantallas y bloquear teclados, entre otras
actividades.

Si varios profesores utilizan las mismas computadoras durante sus
clases, pueden compartir la configuracién del aula. Para que varios
profesores puedan compartir la configuracion del aula, el aula debe
definirse como Global. Esta es la configuracién predeterminada
cuando se crea un aula nueva, siempre y cuando usted haya iniciado
la sesién como administrador. Cualquier profesor que inicie la sesidn
en la computadora del profesor puede acceder a las aulas globales. Si
ha iniciado sesién en una cuenta de usuario especifica, cualquier aula
que cree sera Personal y solo usted podra utilizarla. No puede
transformar un tipo de clase en otro, por lo que es importante que
elija la configuracién adecuada al crear el aula.

El aula predeterminada es aquella a la cual se conecta
automaticamente la computadora del profesor cuando se inicia Vision.

Cuando se instala Vision, automaticamente se crea un aula global con
el nombre de "Aula". Puede utilizar esta aula como base y agregar
computadoras de los estudiantes o puede crear una nueva desde
cero.

Un grupo es un subconjunto de computadoras de los estudiantes
dentro de un aula. Cuando selecciona un grupo, Unicamente se
seleccionan las computadoras de los estudiantes incluidas en ese
grupo. Puede utilizar grupos para aplicar una funcién de Vision, como
Pantalla en blanco o Bloquear web, en una parte de su clase.

Las aulas de inscripcion abierta son una alternativa a las aulas
estaticas predeterminadas.

La inscripcién abierta permite a los profesores enviar una invitacion
para participar de una clase mediante la red. Los estudiantes pueden
aceptar la invitacién e incorporarse al aula en cualquier momento, sin
molestar a otros estudiantes o al profesor.

Vea lista de recursos

Una lista bloqueada incluye uno o mas sitios web a los que no se
permite el acceso de los estudiantes. Una lista bloqueada puede

44



8 Glosario

lista de recursos

lista de sitios
lista permitida

miniatura

wake-on-LAN

incluir sitios de medios sociales o de juegos populares en linea y
generalmente se aplica en forma permanente.

Otros términos para lista bloqueada: Lista negra

Una lista de recursos es una lista de los sitios web que los
estudiantes tienen permiso para visitar. Cuando se aplica una lista de
recursos, se bloquea el acceso a todos los demas sitios. Esto significa
que una lista de recursos es una manera de filtrar el acceso a la web,
por ejemplo para garantizar que los estudiantes sélo utilicen sitios
web autorizados cuando resuelvan una tarea.

Tenga en cuenta que una lista de recursos es muy restrictiva, en el
sentido de que se bloquea el acceso a todos los sitios, exceptuando
los que estan en la lista.

Otros términos para lista de recursos: lista de sitios, lista blanca.

Vea lista de recursos

Vea lista de recursos.

Una miniatura es una versién en tamafo reducido de la pantalla de la
computadora de un estudiante.

Wake-on-LAN (WolL) es un estandar de redes de computadoras que
permite encender o reactivar una computadora a través de un
mensaje de red. En Vision, las computadoras de los estudiantes en un
aula pueden encenderse automaticamente cuando la computadora del
profesor se conecta a ellas.

Esto se habilita o se deshabilita desde Preferencias de Vision: En el
menu de Archivo haga clic en el botén Opciones.

Tenga en cuenta que la interfaz de red de computadoras de los
estudiantes necesita admitir WolL para que esto funcione, ya que las
partes de la interfaz de red deben permanecer en su lugar.

45



Indice

A

adjuntar archivo 13, 34
agrandar 14
alerta 13, 34
archivo, adjuntar 13, 34

aula predeterminada 7

B

bloquear computadoras 39

C

cambiar opcion predeterminada 7
compartir pantalla 12

computadoras no utilizadas 9, 37
computadoras, no utilizadas 9, 37
conectarse al aula 7

Crear y aplicar una lista bloqueada 23
cubrir 14

chat 33

D

demostrar 12

E

encender las computadoras automaticamente

enviar mensaje 33
error de sintaxis 25

excluir computadora del estudiante 9, 37

exportar 25

imagen en pantalla en blanco 39

importar 25

incluir computadora del estudiante 9, 37

Iniciar sesion 11, 27
Inicio de sesioén del estudiante 11, 27
inscripcion 9

inscripcion abierta 9

invitar 9, 37
L

lista

exportar 25

importar 25
lista blanca 23
Lista bloqueada 23, 25
lista de recursos 23, 25, 44

lista permitida 23

mensaje 13, 33, 34
mensaje de atencién 13, 34
mensaje de clase 13, 34

modo médulo 13, 36

0]

opciones 39

P

pantalla en blanco 39

Prueba de inicio 37

R

reflector 14
retirar 9, 37

U

unirse 9, 37

N

Wake-on-LAN 43

WOL 43
X

xml 25
Z

zoom 14

46



	Comenzar a usar Vision
	Administrar aulas
	Crear un aula
	Cambiar un aula
	Eliminar un aula
	Conectarse a un aula
	Compartir un aula entre profesores
	Invitar a un estudiante a unirse al aula
	Una alternativa a las aulas estáticas: inscripción abierta
	Iniciar sesión en computadoras de estudiantes (solo Pro)

	Presentaciones para los estudiantes
	Realizar una demostración para los estudiantes
	Usar la computadora de un estudiante para una demostración
	Enviar un mensaje a los estudiantes
	Compartir un documento con los estudiantes
	Iniciar un programa en las computadoras de los estudiantes
	Resaltar, agrandar o hacer zoom durante una presentación
	Agrupar estudiantes para trabajar sólo con una parte del aula

	Controlar las computadoras de los estudiantes
	Controlar de forma remota la computadora de un estudiante
	Lo que puede hacer al controlar de forma remota la computadora de un estudiante
	Bloquear acceso a Internet
	Crear y aplicar una lista de recursos
	Crear y aplicar una lista bloqueada (solo Pro)
	Compartir listas entre computadoras de profesores
	Bloquear las computadoras de los estudiantes
	Bloquear teclados y ratones de las computadoras de los estudiantes
	Apagar, cerrar sesión o reiniciar las computadoras de los estudiantes
	Iniciar sesión en computadoras de los estudiantes
	Agrupar estudiantes para trabajar sólo con una parte del aula
	Bloquear o desbloquear el acceso a las configuraciones en las computadoras de los estudiantes

	Supervisar estudiantes
	Supervisar todas las computadoras del aula
	Supervisar una sola computadora de estudiante
	Diferentes maneras de ver las computadoras de los estudiantes
	Agrupar estudiantes para trabajar sólo con una parte del aula

	Interactuar con los estudiantes
	Chatear con los estudiantes
	Hacer una pregunta a los estudiantes
	Obtener comentarios de los estudiantes
	Enviar un mensaje a los estudiantes
	Enviar y recopilar archivos de los estudiantes
	Iniciar un programa en las computadoras de los estudiantes
	Invitar a un estudiante a unirse al aula
	Prueba de inicio (Pro solo)

	Personalizar su aula
	Agregar información a las miniaturas
	Opciones de demostración, pantalla en blanco, control remoto y apariencia
	Iniciar las computadoras de los estudiantes automáticamente

	Glosario

